

CIÊNCIA, CULTURA DIGITAL E INOVAÇÃO

De 23 a 26 de novembro de 2021

IDENTIFICAÇÃO DAS ESPÉCIES VEGETAIS PRESENTES EM TORNO DOS PAVILHÕES DE AULA DO IF BAIANO DO *CAMPUS* GOVERNADOR MANGABEIRA

Bárbara Jamile Machado Caldas¹
Mateus Santana da Paz²
Angelo Gallotti Prazeres³
Jacqueline Araújo Castro⁴

¹Instituto Federal Baiano/*Campus Governador Mangabeira/*barbarajamile.machado@gmail.com
²santanamateus717@gmail; ³angelo_gallotti@yahoo.com.br; ⁴jacque.rgv@gmail.com

A ampla biodiversidade das espécies do reino vegetal presente na região do Recôncavo Baiano constitui numa vasta fonte de estudo, podendo abranger diversas áreas, como: apicultura, culinária, paisagismo, alimentação animal e indústria farmacêutica. O estudo da botânica teve seu início histórico com a taxonomia; em que as espécies eram descritas e nomeadas por naturalistas, dentre os quais o mais conhecido foi Carl Von Lineu. Na atualidade, a botânica sistemática vem enfrentando muitas rejeições por parte dos alunos. em função do seu conteúdo ser bastante descritivo e de pouca relação com o cotidiano. Além disso, ainda pouco se conhece sobre a diversidade vegetal que possuímos. O presente trabalho pretende realizar a identificação das espécies presentes na área de convívio em torno do prédio administrativo do IF Baiano, Campus Governador Mangabeira, utilizando caracteres vegetativos e chaves de classificação, para que posteriormente seja feita a colocação de placas. A Identificação e o Mapeamento das principais espécies vegetais poderão contribuir para tornar mais atrativo o ensino e aprendizagem da flora presente no Campus de Governador Mangabeira, conscientizando os discentes sobre a importância da taxonomia para a caracterização e uso das espécies ali presentes.

Palavras-Chave: Taxonomia, Biodiversidade, Recôncavo Baiano, Plantas.

*Este trabalho é fruto do Projeto "Identificação e mapeamento das espécies vegetais presentes no IF Baiano do Campus Governador Mangabeira", financiado pelo CNPq e aprovado pela Chamada Interna Propes Nº 07/2020, regida pelo Edital 69/2020.















